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det lseiestez men vilde Regjeringen slippe dett

af sin Haand paa det laveste Trin, seerljeg

ikke, hvorledes en saadan organisk Udvikling
kunde komme istand.

«

I. A. Hansen: Det er nærmest en Yt-

tring af Rigsdagsmanden for «Veile Amts 3die

Valgkreds (Lehmann), der foranlediger mig til

at tage Ordet. Han vilde nemlig drage den

Slutning fra, samtlige de Rigsdagsmænd-B

Taushed, sont sidst ikke fik Ordet, at de skulde
være enige med ham i den Dom, han udtalte

med Hensyn til det foreliggende Udkast; jeg
veed ikke, hvorfor den ærede Rigsdagsmand ikke

slutter paa den modsatte Maade, og siger, at

de maae antages at have været enige med

Rigsdagsmanden for Sorø Amts 3die Valg-
kreds (Steen), thi det sorekonuner mig, at ntan

med samme Ret kan sige det Ene sont det

Andet; en saadan Slutning troer jeg, at mant

i det Hele taget maa modsætte sig, hvor-derik
gjør sig gjældende, i Særdeleshed under dette

Afslutniugsvcesen eller Uvæsen, her drives,«da

mangen en Rigsdagsmand derved bliver as-

skaaten fra at udtale, hvad han særligt kunde

ønske at udtale, og naar sman saa siden bag-

efter skulde restkere, at Ens Taushed bliver

fortolket paa den Maade, saa troer jeg, at

ntatt saa meget hellere maa ønske, at denne

Afslutning ikke saa meget blev brugt. Jeg be-

tragter det foreliggende Udkast paa samme
«Maade som Rigsdagsmanden for Sorø Amts

3 Valgkreds (Steen) har udtalt, at han be-

tragter det, og jeg vil,«udert at ændse den

strenge Dom, der i saa Henseende maatte blive

fældet over mig as Rigsdagsmanden for Veile

Amts 3die Valgkreds (Lehmann), stemme for

atForslaget gaaer videre. Jeg kan ingenlunde

slaae mig til Ro ved de Trøstegrunde, som

han har anført for os, og som skulle soran-

ledige os til at lade Lovforslaget falde paa

dets nærværende Trin. Den ærede Rigsdags-
mand talte om, at man «saa meget hurtigere
sra Regjeringens Side kunne vente et Forslag
til Skolereformen, da der forelaa omfat-
tende Forarbeider men jeg maa tilstaae,
at denne Grund for mig ikke vil sige meget,

thi jeg har nu igjennem de 3 Aars Rigsdage

hørt saamegen Tale om de omfattende Forar-

beiders der skulle have været længe tilstede

til« forskjellige Lovarbeiders Udarbeidelse, som

dog endnu ikke have seet til Noget. Samtlige
vore Jndenrigsministere have havt meget oth

sattende Forarbeider til Udkastet til en Comma-

nallov, men vi have endnu ikke fra nogen Mi-

nister seet ei saadarit»Udkast, ja der var end-

ogsaa i 1849 udnævnt en kongelig Commis-

sion, der skulde prøve Udkastet, som den davæ-

rende Jndenrigsminister havde udarbeidet til

en Communallov, saa det maa have været

temmelig vidt dengang; men, som sagt, vi

have endnu ikke fra nogen af vore Jndenrigs-
iministere seet et saadantUdkast. Den afgaaede

forrige Cultusminister har ikke alene antydet,

at han havde saadanne, Forarbeider til en» Skole-

lov, og at han fremmede dem med Iver-, men

han gav endogsaa et aldeles bestemt Løfte om

at ville fremkomme med Udkastet til en saadan
Lov paa denne Rigsdag, men dette Løfte har

han jo ikke engang opfyldt, saa at ogsaa dette

maa vise os, at der kan være lange Udsigter
-med at faae en saadan Lov forelagt. «Jeg
hørte nok den nærværende Cultusminister ud-

tale, at det vilde, naar Rigsdagen var endt,

være hans Pligt at fremme Udarbeidelsen af
et saadant Lovforslag saa snart som muligt;
men han lagde til: -naar Tid dertil levnes."·
Naar jeg seer, at det skal være den Tid, der

levnes, som skal anvendes hertil, saa kan

det«virkelig have temmelig lange Udsigter, in-

den vi kunne vente denne Lov. Hanhak ikke

engang givet os et saadant Løfte, som den

forrige Minister gav os, og jeg kan saaledes,

hvad enten jeg seer til den ene eller til den

anden Side, slet ikke finde, at vi bør lade nær-

værende Udkast falde af den lidet trøstefulde
Udsigt til snar·t’at saae et Udkast til den hele

Skolereformz men jeg troer vi bør fremme det

saa hurtigt som muligt, og tage det vi kunne

faae,y og ikke lade een Fugl flyve, fordi vi see
ti paa Taget, som vi maaskee aldrig kunne

fange.— , , —

— Claufem Det er vistnok en ufuldkommen
Form, naar et Tilsytt,— en Bestyrelse, som for-
drer en vis særegen Dygtighed, særegen Jnd-

sigt og særegen Jnteresse, er bundet til en

Eotocdsstintng, om hvilken dct ikke kan siges,
at den. forudsætter denne særegne Duelighed,
Jndsigt og Jnteresse. Forsaavidt kan der alt-


